
 
 
DIREZIONE SPORT AUTOMOBILISTICO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

      Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 

Deliberazione n.  304      del 05/11/2025 

OGGETTO: Procedure per la definizione dei Regolamenti Sportivi e Tecnici 2026 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 

ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 

dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da me 

effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

TENUTO CONTO del decreto-legge del 30 giugno 2025, n.96 Art. 14 –Disposizioni urgenti in 

materia di funzionamento dell’Automobile Club d’Italia- che prevede che, al fine di garantire il pieno 

funzionamento e la continuità istituzionale dell’Automobile Club d’Italia (ACI), il Commissario 

straordinario di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 febbraio 2025 resti in 

carica fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’A.C.I e dei nuovi Organi Collegiali di 

Amministrazione; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni 

e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 

regolamentazione interna; 

VISTA la necessità della Federazione di avviare i lavori preparatori al Consiglio Sportivo Nazionale 

e le procedure per la definizione dei Regolamenti Sportivi e Tecnici per la stagione sportiva 2026; 

VISTO l’art. 8 comma 3 lettera d) del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delle Attività 

Sportive dell’ACI che prevede che il Consiglio Sportivo Nazionale è competente a formulare 

l’indirizzo per l’adozione della regolamentazione sportiva e tecnica nazionale; 

VISTO l’art. 9 comma 3 lettera b) del predetto regolamento che prevede che spetta alla Giunta 

Sportiva verificare la corretta esecuzione del programma tecnico-sportivo della Federazione, valutare 

i risultati sportivi conseguiti e vigilare sul buon andamento della gestione federale; 

VISTO l’art. 13.2 lettera l) che indica che le Delegazioni Regionali devono raccogliere e definire le 

esigenze e le problematiche regionali dello sport automobilistico e formulare proposte da sottoporre 

agli Organi Sportivi dell’ACI; 

CONSIDERATA l’esigenza, in attesa dell’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi 

Organi Sportivi ACI, di predisporre un’informativa ai Presidenti delle Commissioni sportive per le 

varie discipline, al coordinatore dell’Area Tecnica, alle Delegazioni Regionali ed ai Referenti 

Karting, al fine di recepire le proposte generali per la definizione della regolamentazione tecnica e 

sportiva per la stagione agonistica 2026; 



 
 
DIREZIONE SPORT AUTOMOBILISTICO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

VISTA la nota protocollo n. A78A2E2/0001548/25 inviata dalla Direzione Sport Automobilistico e 

Relazioni Internazionali, in data 20/06/2025 e i suoi allegati, per il Commissario Straordinario avente 

come oggetto “Procedure per la definizione dei Regolamenti Sportivi e Tecnici 2026” 

 

VISTA la nota e i suoi allegati per il Commissario Straordinario n A78A2E2/0002742/25 del 

04/11/2025 avente come oggetto “Proposte di Modifica Regolamentare Sportiva e Tecnica 2026” 

 

 

DELIBERA 

 

in base a quanto indicato in premessa, l’adeguamento regolamentare sportivo e tecnico 2026 sulla 

scorta delle proposte regolamentari presentate dalle Commissioni Sportive. 

        

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                Gen. C.A. cong. Tullio del Sette 

         F.TO 


